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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE

N 8 ZTProt Himaré, mé | | ©.3.2026

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim dhe miratim relacioni dhe projektvendimi pér tavanet pérgatitore té
shpenzimeve t& pér periudhén 2027-2029, Faza 1.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE *
Sekretarit té késhillit Z. Zaho Dedi

N€ zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisien vendore” i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr 68, daté¢ 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin” i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “P&r pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit té
pérgatities s¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 2027, ™, po ju dérgojmé relacionin dhe

projektvendimin pér tavanet pérgatitore té shpenzimeve t& pér periudhén 2027-2029, t& Bashkisé
Himaré.

Faleminderit pér bashk&punimin.

KRYETAR

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ; www.himara.gov.al
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARFE
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr. rot Himaré, mé || 03 2026

PROJEKTVENDIM
NR.|? DT. )] ©.3 2026

“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE TE SHPENZIMEVE PER
PERIUDHEN 2027-2029, Faza 1.”

Né zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr 68, dat¢ 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin” i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor’i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit t&
pérgatities s¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vietor 2027”, po ju dérgojmé relacionin dhe

projektvendimin pér tavanet pérgatitore t& shpenzimeve té pér periudhén 2027-2029 t& Bashkisé
Himaré.

VENDOSI:

1. T€ miratohen tavanet pérgatitore t& programeve buxhetore 2027-2029 t& Bashkisé
Himaré.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Himarg.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ; www.himara.gov.al
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARI:
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr.l&' [ lr/ot Himaré, mé J] ©3.2026
4

Lénda: Relacion shpjegues mbi miratim tavanet pérgatitore té shpenzimeve té pér periudhén 2027—
2029, Faza 1.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE

KETU
N€ zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit

nr 68, dat€¢ 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin™ i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pé&r pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit t&
pérgatitjes s¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 2027”, po ju dérgojmé tavanet pérgatitore té
shpenzimeve t& pér periudhén 2027-2029 té Bashkis¢ Himaré.

N& zbatim t€ legjislacionit né fuqi pér menaxhimin e sistemit buxhetor dhe t& funksioneve té
njésive t& vetéqeverisjes vendore, si dhe né kuadér t& procesit (& hartimit té Programit Buxhetor
Afatmesém (PBA) pér periudhén 2027-2029, paragiten pér shqyrtim dhe miratim nga Késhilli
Bashkiak tavanet e shpenzimeve sipas programeve buxhetore.

Tavanet e propozuara pérbéjné instrumentin kryesor financiar pér planifikimin e shpenzimeve
dhe orientimin e politikave zhvillimore t& bashkisé né periudhén afatmesme. Hartimi i tyre €shté
mbéshtetur né€ parimet e qéndrueshmérisé fiskale. menaxhimit t& kujdesshém té& burimeve
financiare dhe rritjes sé investimeve publike me ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e
shérbimeve ndaj qytetaréve.

Totali i tavaneve t& pérgjithshme pér periudhén 2027-2029 parashikohet né nivelin 8,245,810
pér vitin 2027, 9,421,320 pér vitin 2028 dhe 9.805.990 pér vitin 2029. Struktura e buxhetit
paraqet njé trend rrités ndér vite, i orientuar kryesisht drejt investimeve kapitale dhe zhvillimit t&
infrastrukturés publike.

Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” garanton funksionimin normal t&
institucionit dhe mbéshtet kapacitetet administrative t& bashkisg. Pér kété program jané
parashikuar fonde n€ vlerén 570.000 pér vitin 2027, 614,500 pér vitin 2028 dhe 615,000 pér vitin
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2029. Fondet mbulojné shpenzimet e personelit, shpenzimet administrative dhe investimet pér
pérmirésimin e infrastrukturés administrative dhe digjitalizimin e proceseve té punés.

Programi “Shérbimet e Policisé Vendore™ parashikon fonde né vlerén 17,000 pér vitin 2027,
17,100 pér vitin 2028 dhe 17.200 pér vitin 2029. Ky program mbéshtet ruajtjen e rendit dhe

siguris¢ publike né territor, pérmes financimit té shpenzimeve operative dhe investimeve né

pajisje dhe mjete logjistike pér rritjen e kapaciteteve operacionale.

Programi “Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile™ &shté njé nga programet me réndési
strategjike pér menaxhimin e emergjencave civile. Fondet e parashikuara jané 257,000 pér vitin
2027, 309,000 pér vitin 2028 dhe 310.000 pér vitin 2029. Rritja e investimeve synon

pérmirésimin e flotés sé mjeteve zjarrfikése, pajisjeve té reagimit dhe infrastrukturés sé mbrojtjes
civile.

Programi “Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik™ parashikon fonde né vlerén 97,000 pér vitin
2027, 104,000 pér vitin 2028 dhe 105.000 pér vitin 2029. Ky program synon nxitjen e aktivitetit
ekonomik lokal, promovimin e sipérmarrjes dhe mbéshtetjen e sektoréve prioritaré t& zhvillimit
ekonomik.

Programi “Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatoréve”
parashikon fonde né vlerén 62,000 pér vitin 2027, 65,800 pér vitin 2028 dhe 66,000 pér vitin
2029. Programi mbéshtet zhvillimin e sektorit bujqésor, garanton standarde sigurie pér produktet
ushqgimore dhe kontribuon né pérmirésimin e funksionimit t& tregut lokal.

Programi “Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit” parashikon fonde né vlerén
360,000 pér vitin 2027, 375,000 pér vitin 2028 dhe 380,000 pér vitin 2029. Investimet né kété
program synojné rehabilitimin e kanaleve ujitése dhe sistemit kullues, duke pérmirésuar kushtet
e prodhimit bujqésor dhe duke rritur produktivitetin e sektorit rural.

Programi “Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave™ parashikon fonde né vlerén 82,000 pér vitin
2027, 99,000 pér vitin 2028 dhe 100,000 pér vitin 2029. Ky program synon menaxhimin e
qéndrueshém (&€ burimeve natyrore, mbrojtjen e mjedisit dhe shfrytézimin racional t& pyjeve dhe
kullotave.

Programi “Rrjeti Rrugor Rural” pérbén zérin mé t&é madh té investimeve né buxhetin afatmesém.
Fondet e parashikuara jané 4.040,507 pér vitin 2027, 4,559,553 pér vitin 2028 dhe 3.862,601 pér
vitin 2029. Investimet né kété program synojné pérmirésimin e infrastrukturés rrugore né zonat
rurale, rritjen e aksesit dhe lehtésimin e transportit té produkteve bujgésore.

Programi “Transporti Publik™ parashikon fonde né vlerén 107,000 pér vitin 2027, 119,000 pér
vitin 2028 dhe 120,000 pér vitin 2029. Investimet né kété program synojné pérmirésimin e
infrastrukturés dhe shérbimeve té transportit publik.

Programi “Menaxhimi i Mbetjeve™ parashikon fonde né vlerén 327,000 pér vitin 2027, 334.000
pér vitin 2028 dhe 335,000 pér vitin 2029. Ky program mbéshtet pérmirésimin e sistemit té
grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve, duke kontribuar né mbrojtjen e mjedisit dhe pérmirésimin
e kushteve té jetesés sé qytetaréve.
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Programi “Strehimi Lokal dhe Urbanistika” paraqget njé rritje t& konsiderueshme financiare, me
fonde né vlerén 790,000 pér vitin 2027, 1,220,000 pér vitin 2028 dhe 2,240,000 pér vitin 2029.
Ky program pérfshin investime strategjike né zhvillimin urban, rehabilitimin e hapésirave
publike dhe projekte infrastrukturore me ndikim afatgjaté,

Programi “Shérbimet Publike Vendore™ parashikon fonde né vlerén 515,000 pér vitin 2027,
336,000 pér vitin 2028 dhe 540,000 pér vitin 2029. Programi garanton mirémbajtjen e ndri¢imit
publik, hapésirave t& gjelbéruara dhe shérbimeve t& tjera bazé pér komunitetin.

Programi “Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime™ parashikon fonde né vlerén 325,000 pér vitin
2027, 330,000 pér vitin 2028 dhe 350,000 pér vitin 2029, me @éllim pérmirésimin e rrjeteve té
furnizimit me ujé dhe sistemit t¢ kanalizimeve.

Programi “Sport dhe Argétim™ parashikon fonde né vlerén 325,000 pér vitin 2027, 335,000 pér
vitin 2028 dhe 350,000 pér vitin 2029. Investimet né kété program synojné ndértimin dhe
rehabilitimin e objekteve sportive dhe hapésirave rekreative.

Programi “Trashégimia Kulturore, Monumentet, Muzeté dhe Bibliotekat” parashikon fonde né
vlerén 110,000 pér vitin 2027, 112.000 pér vitin 2028 dhe 115.000 pér vitin 2029. Programi
synon ruajtjen dhe promovimin e vlerave kulturore dhe historike té territorit.

Programet e arsimit, pérkatésisht “Arsimi Bazé dhe Parashkollor” dhe “Arsimi i Mesém i
Pérgjithshém”, parashikojné fonde pér funksionimin dhe mirémbajtjen e institucioneve arsimore,
me vlera respektive 32.000; 34.500; 35,000 dhe 1,500; 1,500; 2,000 pér vitet 2027-2029.

Programet sociale, pérfshiré “Kujdesi Social pér Familjet dhe Fémijét” dhe “Strehimi Social”,
mbéshtesin shtresat né nevojé dhe familjet vulnerabél, me financime pérkatésisht 1,700; 1,650
1,729 dhe 82,000; 89,000; 90,000 pér periudhén 2027-2029.

Gjithashtu, pér pérballimin e situatave t& paparashikuara jané planifikuar Fondi i Kontigjencés
dhe Fondi Rezervé, té cilét pér periudhén 20272029 parashikohen respektivisht né vlerat
70,278: 80,332; 83,620 dhe 73.,825; 84.385: 87.840.

NE pérfundim, tavanet e propozuara pér Programin Buxhetor Afatmesém 2027-2029 synojné té
garantojné stabilitet financiar, rritje t& investimeve kapitale dhe pérmirésim (& cilésisé sé
shérbimeve publike pér komunitetin.

Pér sa mé sipér, propozohet q& Késhilli Bashkiak t& miratojé tavanet e Programit Buxhetor
Afatmesém 2027-2029, si bazé pér vijimin e procesit t& hartimit t& buxhetit vendor.

DREJTORI
Besa Xhaferi
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himarg
PBA: 2027 - 2029

Vlerat paragiten né: 000 ALL

i

04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik

Shpenzime Personeli (600-601)

0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 8,000 8,500 9,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 89,000 95,500 96,000
Tavanet e Pérgjithshme 97,000 104,000 105,000
hérhimet bujgésore, inspeldimi, ushqimi dhe mbrojtja e konsumatoréveit

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 5,500 6,000 6,500
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 56,500 59,800 59,500

Tavanet e Pérgjithshme 62,000 65,800

04240 - Menaxhimi  ujities dhe kullimit 5 i ' '
Shpenzime Personeli (600-601) 2,900 3,200 3,500
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 17,200 17,400 17,800
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 339,900 354,400 358,700
Tavanet e Pérgjithshme 360,000 375,000 380,000

60 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave B L |

Shpenzime Personeli (600-601) 12,000 12,300 12,600
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 28,000 29,000 32,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 42,000 57,700 55,400
Tavanet e Pérgjithshme 82,000 99,000 100,000

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti | PBA 2027-2029 — Version Pune (Draft) (Faza [).

Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA

Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO



Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJvQVv:
PBA:

160 - Bashkia Himaré
2027 - 2029

Vlerat paragiten ne: 000 ALL

T TR e 2027 2028 2029
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
Shpenzime Personeli (600-601) 250,000 270,000 275,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) - _SEDI-JE; | = 35.-!10(1 o _-40_,960 [
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 290,000 309500 300,000 |
Tavanet e Pérgjithshme 570,000 | 614,500 615,000 |
05100- Menaxhimiimbetiove
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 [t}
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 177.000 __1 80,000 - -TB_S_GOl;
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 150,000 154,000 - i;D,UGD
Tavanet e Pérgjithshme 327.000 334.000 "'i 5,000
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 3,000 3,200 3,500_
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 14,000 13,900 13.?0;'
) Tavanet e Pérgjithshme 17,000 17.100 _I ?,20?
Shpenzime Personeli (600-601) 36,500 37,500 38,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 11,000 11,500 12,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 209,500 260,000 B 260,000
Tavanet e Pérgjithshme 257,000 309.000 310.000

Sekretari | GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 — Version Pune (Draft) (Faza 1).

Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA

Kryetar | GMS: VANGJEL TAVO



Raporti: PBAT - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré

PBA: 2027 - 2029 Vlerat paragiten né; 000 ALL
o e 2027 L
09120 - Arsimi baz pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin) - e i
Shpenzime Personeli (600-601) 26,500 27,500 28,000
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 3,500 7,000 7,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,000 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 32,000 34,500 35,000
09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém : ]
Shpenzime Personeli (600-601) 1,500 1,500 2,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 1,500 1,500 2,000
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét o i -
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 1,700 1,650 1,729
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 1,650 1,729
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 7,600 8,000 9,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 74,400 81,000 81,000
Tavanet e Pérgjithshme 82,000 89,000 90,000

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA

Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 — Version Pune (Draft) (Faza I).

Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO




Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré
PBA: 2027 - 2029

Vlerat paragiten né: 000 ALL

HnESn . w2 2028 2029

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-608, 651, 1661) 0 0 0|
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 70,278 80,332 83,620 |

Tavanet e Pérgjithshme 70,278 80,332 83,620

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 a

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 73,825 84,385 87,840

Tavanet e Pérgjithshme 73.825 84,385 87.840

4209900 asia00| | amaamg

8,538.820 8893600

8421320 9,805,990

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA
Projekt Dokumenti | PBA 2027-2029 - Version Pune (Draft) (Faza 1).

Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO




Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré

PBA: 2027 - 2029

Vlerat paragiten né: 000 ALL

Tavanet e Pérgjithshme

325,000

2027
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 325,000 330,000 350,000
330,000

350,000

-

Shpenzime Personeli (600-601)

Tavanet e Pérgjithshme

0 0

Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0
0

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 6,200 6,550 6,750
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 318,800 328,450 343,250
Tavanet e Pérgjithshme 325,000 335,000 350,000
08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibli e
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 11,000 13,000 15,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 99,000 99,000 100,000
Tavanet e Pérgjithshme 110,000 112,000 115,000

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 — Version Pune (Draft) (Faza l).

Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA

Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO



Raporti: PBAT - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré

PBA: 2027 - 2029 Vierat paragiten né: 000 ALL

_ il ; 1) 2027 2028 2029 ]
04520 - Rrjeti Rrugor Rural i :
Shpenzime Personeli (600-601) 3,300 3,600 | 4,002
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) o 28‘200“_ 28,600 - 2;}00—
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 4,009,007 4{52?;,353_ - ‘3_859._599
Tavanet e Pérgjithshme 4,040,507 4,559,553 3.862.601
04570 - TransportiPublik : o | _
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Kotrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 2 o 0] ] _0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) ' ] IUT.OE}D_ 119,000 120,000
Tavanet e Pérgjithshme 107,000 119,000 120,000
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 t]
Shpenzime Korrente t&é Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 - —0-
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 790.000 1,220,000 | 2._?:40.{}00
790000 1,220,000 z.z«m,ru;f;
74,000 75,500 77.000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-608, 651, 1661) 92.000 96:6[_}0 o _EIIUD
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 349,000 364,500 365,000
Tavanet e Fiirgjithshm: 515,000 536,000 540,000
Sekretari i GMS: BESA XHAFERI Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA Kryetar i GMS: VANGJEL TAVO

Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 - Version Pune {Draft) (Faza ).
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr.| 877 Prot / Himaré, mé || 022026
b

Lénda: Relacion shpjegues mbi miratim tavanet pérgatitore t€ shpenzimeve t& pér periudhén 2027-
2029, Faza 1.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE
KETU

Né zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar, ligjit
nr 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin™ i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor™i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit té
pérgatitjes s¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 2027, po ju dérgojmé tavanet pérgatitore té
shpenzimeve té pér periudhén 2027-2029 té Bashkisé Himaré.

I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Tavanet e pérgjithshme t€ shpenzimeve t€ Bashkisé Himaré pér periudhén PBA 2027-2029
planifikohen né rritje progresive vit pas viti, duke reflektuar nevojat né rritje t¢ komunitetit dhe
ambiciet e zhvillimit t& territorit. Sipas Raportit PBA, totali i tavanet té shpenzimeve éshté
planifikuar si vijon (vlerat né 000 ALL):

Kategoria e Shpenzimit

Shpenzime Personeli 455,000 456,100 457,000
Shpenzime Korrente té 1,553,800 1,554,000 1,555,000
Tjera

Shpenzime Kapitale 7,679,623 8211220 9,243,990

TOTALI 1 9,688,423 10,221,320 11,255,990

TAVANETEVE

Parashikimi total i buxhetit pasqyron njé rritje prej rreth 5.5% nga viti 2027 né 2028 dhe prej rreth
10.1% nga 2028 né 2029. Kjo dinamiké e rritjes drejtohet kryesisht nga rritja e shpenzimeve
kapitale, me fokus t€ veganté te infrastruktura rrugore rurale (programi 04520) dhe strehimi lokal
e urbanistika (programi 06140).
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II. ANALIZA E SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE (PBA)

Tabela e méposhtme paraqet tavanet pérgatitore t& shpenzimeve sipas programeve buxhetore pér
periudhén 2027-2029, t&é ndara sipas tre kategorive kryesore: Shpenzime Personeli (600-601).
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) dhe Shpenzime Kapitale (230-232, 255). Té
gjitha vlerat jané shprehur né mijéra leké (000 ALL).

2027 (000 2028 (000 2029 (000
ALL) ALL) ALL)

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Programi / Kategoria e Shpenzimit

Shpenzime Personeli (600-601) 255,000 275,000 280,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 89.000 90,000 95,000
1661) '

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 315,000 300,000 320,000
Tavanet e Pérgjithshme 659,000 665000 695,000

05100 — Menaxhimi i Mbetjeve

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t€ Tjera (602-609, 651. 177,000 180,000 185,000
1661) _
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) | 150,000 154,000 150,000
Tavanet e Pérgjithshme 327,000 334,000 335,000

03140 — Shérbimet e Policisé Vendore

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 3,000 3,200 3,500
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 14,000 13,900 13,700
Tavanet e Pérgjithshme 17,000 17,100 17,200
03280 — Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

Shpenzime Personeli (600-601) 36,500 37.500 38.000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 16,000 15,500 12,000
1661) - E
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 96,000 96.500 96,500
Tavanet e Pérgjithshme 148,500 149,500 146,500

04130 — Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
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Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 8.000 8,500 9,000
1661) |

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 89.000 95,500 96,000
Tavanet e Pérgjithshme 97,000 104,000 105,000

04220 — Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Ushgimi dhe Mbrojtja e Konsumatoréve

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 5;500 | 6.000 6,500
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 185,000 187,000 188,000
Tavanet e Pérgjithshme 190,500 193,000 194,500

04240 — Menaxhimi i Ujitjes dhe Kullimit

Shpenzime Personeli (600-601) 2,900 3,200 3,500
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 17,200 17,400 17,800
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 339,900 354,400 358,700
Tavanet e Pérgjithshme 360,000 375,000 380,000

04260 — Menaxhimi i Pyjeve dhe Kullotave

Shpenzime Personeli (600-601) 12,000 12,300 12,600
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 28,000 29,000 32,000
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 42.000 57,700 55,400
Tavanet ¢ Pérgjithshme | 82,000 99,000 100,000

04520 — Rrjeti Rrugor Rural

Shpenzime Personeli (600-601) 3,300 3.600 4,002
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 28,200 28.600 29,000
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 4,239,420 4,245,553 4,194,980
Tavanet e Pérgjithshme 4,270,920 4,277,753 4,227,982
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 0 0 0
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 107,000 119,000 120,000
Tavanet e Pérgjithshme 107,000 | 119,000 120,000
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06140 — Strehimi Lokal dhe Urbanistika

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrénte té .Tj era (602-609, 651, 0 0 0
1661) |
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 790,000 1,220,000 2,240,000
Tavanet e Pé‘rg}ithshme 790,000 1,220,000 2,240,000

06260 — Shérbimet Publike Vendore

Shpenzime Personeli (600-601) 117,300 95.500 88.898
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651. 855.000 900,000 900,000
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 349,000 364,500 365,000
Tayanet e Pérgjithshme 1,321,300 1,360,000 1,353,898

06370 — Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0

Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651,

1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 325,000 330,000 350,000
Tavanet é fiérgjithshme 325,000 | 330,000 350,000

07220 — Shérbimi i Kujdesit Paresor

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 0 0

1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanei e Pérgjithshme 0 | 0 0

08130 — Sport dhe Argétim

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 6.200 6,550 6,750
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 318,800 328,450 343,250
Tavanet ¢ Pérgjithshme 325,000 335,000 350,000

08220 - Trashégimia Kulturore, Monumentet, Muzete dhe Bibliotekat

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 307.900 252,600 240,721
1661)
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Shpenzime Kapitale (230-232. 25 5) 99,000 99,000 100,000
Tavanet e Pérgjithshme 406,900 351,600 340,721

09120 — Arsimi Bazé (pérfshiré sistemin e arsimit parashkollor)

Shpenzime Personeli (600-601) 26,500 27,500 28,000
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 3,500 7.000 .7,000
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,000 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 32,000 34,500 35,000

09230 — Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Shpenzime Personeli (600-601) 1,500 1,500 2,000
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 0 0 0
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 1,500 1,500 2,000
10430 — Kujdesi Social pér Familjet dhe Fémijét

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, . 1,700 1,650 1,729
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 1,700 1,650 1,729
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 7,600 8,000 9,000
1661)

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 74,400 81,000 81,000
Tavanet e Pérgjithshme 82,000 89,000 90,000

04940 — Fondi i Kontigjencés

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 70,278 80,332 83,620
Tavanet ¢ Pérgjithshme 70278 80332 83,620
04910 — Fondi Rezervé

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 73,825 84,385 87,840
‘Tavanet e Pérgjithshme 73,825 84,385 87,840

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,: e-mail: inffo@himara.gov.al ; www.himara.gov.al



TOTALI - Shpenzime Personeli (600- : D( 456,100 457,000
601)

TOTALI - Shpenzime Korrente té Tjera s 1,554,000
TOTALI - Shpenzime Kapitale (230-232, 679,623 8,211,220

255)

TAVANET E PERGJITHSHME — 9,688,423 10,221,320 11,255,990
TOTALI

2.1 Analiza mbi Programet Kryesore

Programi 04520 — Rrjeti Rrugor Rural

Ky program pérbén volumin mé t¢ madh té investimeve kapitale té bashkisé. Tavanet e
Shpenzimeve Kapitale planifikohen né 4,239,420 mijé leké pér vitin 2027, 4,245,553 mijé leké né
2028 dhe 4,194,980 mijé leké né 2029. Ky investim i konsiderueshém reflekton prioritetin
strategjik t& bashkisé pér lidhjen e zonave rurale dhe pé€rmirésimin e aksesit t¢ komuniteteve té
izoluara.

Programi 06140 — Strehimi Lokal dhe Urbanistika

Ky program shfaq rritjen mé dinamike té periudhés PBA, duke kaluar nga 790,000 mijé leké né
vitin 2027, n& 1,220,000 mijé leké né vitin 2028, dhe duke arritur né 2,240,000 mijé leké né vitin
2029 — pothuajse trefish rritje brenda tre vjetéve. Kjo rritje tregon investim t& konsiderueshém né
rregullimin e territorit, urbanistikén dhe zgjidhjen e problematikés sé strehimit.

Programi 06260 — Shérbimet Publike Vendore

Ky program ka tavanet totale prej 1,321,300 mijé leké (2027), 1,360,000 mijé leké (2028) dhe
1,353,898 mijé leké (2029), duke shénuar stabilitet relative. Shpenzimet Korrente t& Tjera
dominojné me 855,000-900,000 mijé leké né vit, ¢ka tregon kosto operative t€ larta pér shérbime
si pastrimi, gjelbérimi dhe ndrigimi publik.

Programi 08220 — Trashégimia Kulturore

Vérehet njé ulje progresive e shpenzimeve korrente (nga 307,900 mijé leké né 2027, né 252,600
mijé leké n& 2028 dhe 240,721 mijé leké né 2029), ndérkohé q& shpenzimet kapitale ruhen stabél

rreth 99,000-100,000 mijé lek&. Totali i programit bien nga 406,900 mijé leké (2027) né 340,721
mijé leké (2029).

Programi 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Shpenzimet e personelit rriten gradualisht nga 255,000 mijé leké (2027) né 280,000 mijé leké
(2029). Shpenzimet kapitale planifikohen né& 315,000 mijé leké (2027), me ulje t& lehté né 300,000
mijé leké (2028) dhe rritje né 320,000 mijé lek& (2029). Totali i programit kalon nga 659,000 mijé
leké (2027) n& 695,000 mijé leké (2029).

Fondi i Kontigjencés dhe Fondi Rezervé
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Fondi i Kontigjencés planifikohet té rritet nga 70.278 mijé leké (2027) né 83,620 mijé leké (2029),
kurse Fondi Rezervé nga 73,825 mijé leké (2027) n€ 87.840 mijé leké (2029). Kjo rritje e rezervave
pasqyron njé qasje ndaj rreziqeve buxhetore.
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III. PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE (PBA)

Tabela e méposhtme pasqyron parashikimin e t¢ ardhurave t& Bashkisé Himaré pér periudhén
2027-2029, duke krahasuar edhe me vlerat historike (Fakti 2025) dhe planifikimin fillestar dhe t&
rishikuar t& vitit 2026. Té gjitha vlerat jané shprehur né mijéra leké (000 ALL).

2026 2026 Plan

Burimet Buxhetore i Plan i 2028 Plani 2029 Plani
Fillestar Rishikuar

Plani
1. TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA
1.1 TAKSA E PASURISE SE PALUAJTSHME

1.1.1 Taksa mbi 44.000 0 S0,000 52,000 52,600 55,000
Ndértesén

1.1.2 Taksa mbi tokén 4,500 0 4.500 4,850 5,000 5,600
bujgésore

1.1.3 Taksa mbi truallin 6,000 0 6.000 6.500 6.800 7,200
1.1.4 Taksa mbi 27,000 0 30,000 95,350 96,900 100,800
transaksionet

Totali 1.1 81,500 0 90,500 158,700 161,300 168,600

1.2 TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

1.2.1 Taksa e ndikimit 973,354 0 3.917.594 7,000,000 8,500,000 9,650,000
né infrastrukturé _ _

Totali 1.2 973,354 0 3,917,594 7,000,000 8,500,000 9,650,000

1.3 TAKSA TE TJERA VENDORE

1.3.1 Taksa vendore mbi 2.000
biznesim e vogél

1.3.2 Taksa vendore mbi 22,000 0 30,000 33,000 33,500 34.000
shérbimin hotelier |

1.3.3 Taksa e tabelés 0 0 500 1.000 1.500 2.000
1.3.4 Taksa vendore nga 0 0 0 0 0 0

ardhurat e krijuara
(donacione, trashégimi,

testamente)

1.3.5 Taksa e 5,500 0 6,500 7,500 8,050 8,350

pérkohshme i
Totali 1.3 29,500 0 37,000 41,500 43,050 44,350

1.4 TARIFA VENDORE

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ; www.himara.gov.al



1.4.1 Tarifa e 90,000 0 120,000 122,900 125,250 126;100
menaxhimit t&€ mbetjeve

1.4.2 Tarifa pér zéniene 100,000 0 200,000 220,000 250,000 | 260,000
hapésirés publike

1.4.3 Tarifa pér 11,000 0 . 11,000 12,270 13,020 13.520
ndri¢imin publik '

1.4.4 Tarifa pér 11,000 0 11,000 12,270 12,820 13.400
gjelbérim

1.4.5 Tarifa pér shérbim 9,000 0 13,000 9.920 10,420 10,700
administrativ t& bashkisé

1.4.11 Tarifa e parkimit 8,023 0 3,000 3,300 3,800 4,100
1.4.12 Tarifa t& tjera 25,000 0 205,000 215,000 230,000 235,500
Totali 1.4 254,023 0 563,000 595,660 645,310 663,320

1.5.1 T& ardhura nga 0 0 0 0 0 0
ndérmarrjet publike -
1.5.2 Té ardhura nga 10,000 0 10,000 12,000 14,520 14,700

dhénia me qira e aseteve
né pronési té bashkisé

1.5.3 T¢ ardhura nga 0 0 0 0 0 0
partneriteti publik privat
Totali 1.5 10,000 0 10,000 12,000 14,520 14,700

1.6 TE TJERA ADMINISTRATIVE

1.6.1 Kamatévonesat 0 0 0 0 0 0
1.6.2 Gjoba, sekuestrime 100,000 0 0 0 0 0
dhe zhvdémtime

Totali 1.6 100,000 0 0 0 0 0

2. TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR
2.1 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME

2.1.1 Transferta e 205,509 175,545 175,545 182,566 190,489 198.516
pakushtézuar e

pérgjithshme

2.1.2 Rritja e nivelit t& 0 46,390 46,390 46,390 46,390 46,390
pagave

2.1.3 Fond shetse nga 0 0 0 0 0 0
Kuvendi | _ ,
Totali 2.1 205,509 221,935 221,935 228,956 236,879 244,906
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2.2.1 Konviktet e arsimit
parauniversitar

2.2.2 Arsimi
parashkollor — Personeli

2.2.3 Arsimi
parashkollor — Stafi
mbéshtetés

2.2.4 Arsimi
parauniversitar
2.2.5 Mbrojtja nga zjarri
2.2.6 Mbrojtja sociale
2.2.7 Administrimi i
pyjeve

| .2_._2.8 Rrugét
2.2.9 Ujtia dhe Kullimi

2.2.10 Klubi
shumésportésh
'Partizani' dhe 'Studenti'

2.2.11 Menaxhimi i
mbetjeve urbane

Totali 2.2

2.3.1 Pér funksione té
deleguara

2.3.2 Pér projekte t&
vecanta

Totali 2.3

0

100,600

24,395

1,390

971

24,446

11,696

5.867
12,296

24,100

100,600 105,162

2.3 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA

2.4 TRANSFERTA SPECIFIKE

2.4.1 Transferta
specifike

Totali 2.4

3.1 Renta minerare

3.2 Taka vjetore per
qarkullimin e mjeteve te
perdorura

1,000
4,500

3. TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA

0

2.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE

24,395

1,390

971

24,446

11.696

5,867

12,296

24,100

105,162

1,200
5,000

24,883

1,418

990

24.935
0
11,930

5,984
12,542

24,582

107,265

1,320
5,500

24,883

1.418

990

24,935

11,930

5.984
12,542

24,582

107,265

1,400

5.800

23,152

1,432

1,000
25,185
0
12,050

6.044
12,668
0

24,828

108,339

1.600
6,320

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,: e-mail: info@himara.gov.al ; www.himara.gov.al



3.2 Tatimi mbi t& 4,500 0 3,500 4.900 5,200 5,300
ardhurat personale

Totali 3 10,000 0 9,700
4. GRANTE DHE TRANSFERTA Tk TJERA

11,720 12,400 13220

4.1.1 Transferta nga i 0 0 0 0 0 0
nj€jti nivel geverisje

4.2.1 Grante té Tjera té 0 0 0 0 0 0
Brendshme

4.3.1 Grante té huaja 0 0 0 0 0 0
5.1 Huamarrja 0 0 0 0 0 0
afatshkurtér

5.2 Huamarrja afatgjaté 0 0 0 0 0 0
6.1 Trashégimi pa 1,481,226 0 3.609.730 1,520,123 487,376 334,956
destinacion

6.2 Trashégimi me 0 0 0 0 0 0
destinacion

TOTALI I TE 3,153,212 327,097 8,576,621 9,688,423 10,221,320 11,255,990
ARDHURAVE TE

NJVQV

3.1 Analiza mbi Burimet Kryesore té Financimit

Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé nga Ndértimet e Reja (1.2)

Ky z¢€ paraqitet si burimi kryesor i t& ardhurave t& veta t& bashkisg. Pas njé faktiku prej 973,354
mijé leké&sh né vitin 2025, planifikohet nj€ rritje shuméfish né planin e rishikuar 2026 (3,917,594
mijé leké), dhe vazhdimisht shumé e larté né periudhén PBA: 7.000.000 mijé leké (2027),
8,500,000 mijé leké (2028) dhe 9,650,000 mijé leké (2029). Kjo parashikim reflekton dinamikén
e zhvillimit urban dhe ndértimor té Himarés.

Transferta e Pakushtézuar nga Buxheti Qendror (2.1)

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme rritet nga 182,566 mijé leké (2027) né 198,516 mijé leké
(2029). S& bashku me rritjen e nivelit t& pagave (46.390 mijé leké/vit), totali i transfertés sé
pakushtézuar kalon nga 228,956 mijé leké (2027) né 244,906 mijé leké (2029).

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale (2.2)

Transfertat sektoriale mbulojné funksione t& deleguara si, arsimi parashkollor (personeli: 24,883—
25,132 mijé leké/vit), mbrojtja nga zjarri (24,935-25,185 mijé lek&/vit). administrimi i pyjeve
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(11,930-12,050 mijé leké/vit), rrugét (5,984—6,044 mijé lek&/vit) dhe ujtia/kullimi (12,542-12.668
mijé leké/vit).

Trashégimi nga Viti i Kaluar (6.1)

Trashégimia pa destinacion nga viti i kaluar pasqyron balancén e parakthyer: 1,520,123 mijé leké
(2027), 487,376 mijé leké (2028) dhe 334,956 mijé leké (2029). Ulja progresive e késaj vlere
tregon konsum gradual t& balancave t& akumuluara dhe planifikim gjithnjé e mé t& ekuilibruar.

IV. BALANCIMI BUXHETOR DHE EKUILIBRI FINANCIAR

Sipas dokumentit PBA, Bashkia Himaré paraget njé buxhet t& ekuilibruar, ku totali i t& ardhurave
t€ parashikuara balancon me tavanet e shpenzimeve té planifikuara:

Triaiies 2027 (000 2028 (000 2029 (000
cEaes ALL) ALL) ALL)
Totali i Ardhurave té Planifikuara 9.688.423 10,221,320 11,255,990
Tavanet e Shpenzimeve 9,688,423 10,221,320 11,255,990

BALANCA (Surplusi / Deficiti)

Buxheti paraqitet i balancuar né té tri vitet e periudhés PBA, pa rekurs ndaj huamarrjes ose
granteve t€ huaja. Kjo shfaq njé gasje financiare konservative dhe t& géndrueshme.

V. KONKLUZIONE DHE PROPOZIM PER MIRATIM

Bazuar né analizén e mésipérme t& Raporteve, Bashkia Himaré paraqet njé Program Buxhetor
Afatmesém 2027-2029 me karakteristikat kryesore si vijon:

* Rritje progresive e buxhetit total (nga 9.69 miliardé leké né 2027, né 11.26 miliardé leké né
2029);

* Dominim i shpenzimeve kapitale (79.3% e totalit né 2027, duke arritur 82.1% né& 2029), me
fokus investimesh te infrastruktura rrugore rurale dhe urbanistika;

* Burim kryesor financimi: Taksa e Ndikimit n& Infrastrukturg (7-9.65 miliardé leké/vit), e
ndjekur nga transfertat nga buxheti gendror;

* Buxhet i balancuar pa huamarrje dhe pa grante t& huaja;

« Stabilitet i shpenzimeve té personelit (rreth 455,000-457,000 mijé leké/vit), ¢ka tregon
disipliné fiskale.

N€ bazg t€ t& mésipérmeve, i propozohet Késhillit Bashkiak t& Himarés shqyrtimi dhe miratimi i

Tavanet Pérgatitore t& PBA 2027-2029 t& Bashkis¢ Himaré (NJVQV 160), sipas shifrave té
paragitura né raportet t& bashkéngjitura.

DREJTORI
Besa Xhaferi

Konceptoi: M.Hajdini

i

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,: e-mail: info@himara.gov.al ; www.himara.gov.al



Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré
PBA: 2027 - 2029

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

2027

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 0 |
Shpenzime Personeli (600-601) 255,000 275,000 280,000
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 89,000 90,000 95,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 315,000 300,000 320,000
Tavanet e Pérgjithshme 659,000 665,000 695,000

- Menaxhimi i mbetjeve

Shpenzime Personeli (600-601)

0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 177,000 180,000 185,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 150,000 154,000 150,000
Tavanet e Pérgjithshme 327,000 334,000 335,000

031m¢3h§mima&mmmvmom - —_— _ . .
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 3,000 3,200 3,500
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 14,000 13,900 13,700
Tavanet e Pérgjithshme 17,000 17,100 17,200

ibrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile " |

Shpenzime Personeli (600-601) 36,500 37,500 38,000
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 16,000 15,500 12,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 96,000 96,500 96,500
Tavanet e Pérgjithshme 148,500 149,500 146,500

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 - Version Pune (Draft) (Faza I).

Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré
PBA: 2027 - 2029 Vlerat paragiten né: 000 ALL
2027
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 8,000 8,500 9,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 89,000 95,500 96,000
Tavanet e Pérgjithshme 97,000 104,000 105,000
104220 - Shérbimet buigésore, inspektimi, ushaimi dhe mbroja ¢ konsumatorsveir
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 5,500 6,000 6,500
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 185,000 187,000 188,000
Tavanet e Pérgjithshme 190,500 193,000 194,500
Shpenzime Personeli (600-601) 2,900 3,200 3,500
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 17,200 17,400 17,800
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 339,900 354,400 358,700
Tavanet e Pérgjithshme 360,000 375,000 380,000
Shpenzime Personeli (600-601) 12,000 12,300 12,600
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 28,000 29,000 32,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 42,000 57,700 55,400
Tavanet e Pérgjithshme 82,000 99,000 100,000

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 - Version Pune (Draft) (Faza I).
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré
PBA: 2027 - 2029 Vlerat paragiten n&: 000 ALL
3,300 3,600 4,002
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 28,200 28,600 29,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 4,239,420 4,245,553 4,194,980
Tavanet e Pérgjithshme 4,270,920 4,277,753 4,227,982
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 107,000 119,000 120,000
Tavanet e Pérgjithshme 107,000 119,000 120,000
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 790,000 1,220,000 2,240,000
Tavanet e Pérgjithshme 790,000 1,220,000 2,240,000
Shpenzime Personeli (600-601) 117,300 95,500 88,898
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 855,000 900,000 900,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 349,000 364,500 365,000
Tavanet e Pérgjithshme 1,321,300 1,360,000 1,353,898

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 - Version Pune (Draft) (Faza I).

Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA

Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO



Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré
PBA: 2027 - 2029

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

0 0] 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 325,000 330,000 350,000
Tavanet e Pérgjithshme 325,000 330,000 350,000
» 0 ﬁterh;metel{ujdesitparesar — ? - -
Shpenzime Personeli (600-601) 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente t€ Tjera (602-609, 651, 1661) 6,200 6,550 6,750
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 318,800 328,450 343,250
Tavanet e Pérgjithshme 325,000 335,000 350,000
l‘asheglnuakulme, monumentet, mui&é-dh& bibliotekat
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 ]
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 307,900 252,600 240,721
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 99,000 99,000 100,000
Tavanet e Pérgjithshme 406,900 351,600 340,721
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré

PBA: 2027 - 2029 Vlerat paragiten né: 000 ALL

09120 - Arsimi bazé pérfshir sistemin e arsimit parashkollorollorin) L s £
Shpenzime Personeli (600-601) 26,500 27,500 28,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1 661) 3,500 7,000 7,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,000 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 32,000 34,500
Shpenzime Personeli (600-601) 1,500
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 1,500 1,500 2,000
pé familjet dhe femijét e e e
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1 661) 1,700 1,650 1,729
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 1,700

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1 661) 7,600 8,000 9,000

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 74,400 81,000 81,000
Tavanet e Pérgjithshme 82,000 89,000 90,000

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérgatitore té PBA

NJVQV: 160 - Bashkia Himaré
PBA: 2027 - 2029

Vlerat paragiten né: 000 ALL

di Kontigjen

Shpenzime Personeli (600-601)

0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 70,278 80,332 83,620

Tavanet e Pérgjithshme

70,278

ey

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 73,825 84,385 87,840

Tavanet e Pérgjithshme 73,825 84,385 87,840

Tavanet e Péfmiﬂidwe

9688423 L

Sekretari i GMS: BESA XHAFERI
Projekt Dokumenti i PBA 2027-2029 — Version Pune (Draft) (Faza ).

Koordinator i GMS: PERVIN GJIKURIA

Kryetari i GMS: VANGJEL TAVO



(1 eze4) (1ye1q) aund woIsIap — 6202Z-LZ0Z VEd ! nuawmjoq pafold
OAVL TIr9NVA 'SIND | 1e1shny VIHNIrD NIAH3d SO ! 10jeuIploo)| INIGrVH YNI9IW :3Aeinyply 91 | Hepkz

00201 0zv'ol 026'6 000°€L 0 000'6 0 ASP{USEq 21 ANeASIUIWpE JaWIqIays Jad ejlie] | §p'L
oov'eL 0z8'cL 0Lz'c1 000°LL 0 000°L L 0 ulwuagplb sadejuel | vyl
0ZS'el 0Z0'EL 0.2'CL 000°LL 0 000'LL 0 qgnd uwidupu sad ejuel | 'L
000'092 000052 000'022 000002 0 000001 0 afiiqnd sanisadey s usiugz sad ejue] | Z'y°L
ooL'9zL 0§2'sZL 006'2ZL 000'0ZL 0 000'06 0 aAdf1aquu 9 Nwiyxeusw s ejuel | L'yl
OLE'SY9  |099'565  [000'€9S |0 £20'7ST = 3 1|
0s€'s 0S0'8 Toos'2 005'9 0 00S'S awysayoriedaesyel | el
“usuwlelssl

9 0 8 . ¢ 0 0 ‘lwnbaysesy ereinyp ebu esenfisy 3 Jeinypie 3} QU 210pUSA BSHE | rel
000'C 005°L 000°L 008 0 0 s3qeraesiel | €€l
000'%€ 00S'€€ 000'e€ 000°0€ 0 00022 13113104 UIWIQIRYS JU 3lopudA esxe] | Z'E'L

0 0 0 0 0 0002 [260A 8 uIsauziq Iqw a1opusA esyel | L'EL
05E'YY 050ty | 005°LY o |oogez |0 . ~ FHOGNIAVHArLALYSIVL |  E'L
000'059'6 000" ocm 8 000'000°L ¥6S'LLEE 0 VSE'EL6 0 efa1 o 1swngpu mm_._ E:&EEEE_ gulwpjipusesie] | L'Z°L

0000596 0000058 V65’2166 |0 ¥SEEL6 |0 Vr3Y 3 1INILYIAN VON FHNINNELSYHANI 3N ts_v__mz ] ¢wxs. b
oode 006'36 _omw_mm 000'0€ 0 000'.2 | 0 awysifenjed a a1unsed aw eiahny @ 18U0ISHESURY) IqW ES)E | v. L'L
00Z'L 0089 0059 0009 0 0009 0 uenniquesyel | €1°L
009's 000's 058y 00S'? 0 00S'y 0 alosgblng ujoy Iquiesyel | Z'LL
000'5S 009'¢S 000'2S 00005 0 000'v¥ 0 UgsSaMapPN Iqu esyel | L'L'L
00€'191 |0 00s't8 |0 ANHSLEYATY 35 m&zaﬂa avewvil L'l
|ve00esy o L28SSE'L N vHnk L
Jemjiysi A =11 -
| et |
9202 920z
7V 000 :3u usiibesed 1e13|A 6202 - L202 vad

2IRWIH BBjYSed - 091 ADAFN

aABINYPLY 2} | IWDjIyseled - Zvad ‘1uodey



(1 e2E4) (3y81Q) BUNd UDISIBA — 620Z-LZ0Z Y&d | huawnxoq palold

OAVL TIr9NVA iSO ! Lie1aAny VIHNAICD NIAY3d ‘SO ! 101BUIpIoo)y INIQrYH VN39OI :9AeInyply 33 | ieukz
|privve BrI60)Ie T 0 - HOYAN3D [13HXNE VON VLHIASNVHL |

. s . : e i e

0zzZ'el 0 BWIW3PAYZ ayp awilisamyas ‘eqolo
0 0 1eSaUOARlEWEY

0 IALLVHLSININGY VH3IrL 3.
0 0 0 m._.a.a alL
0 0 0 awysyaided 7 awysyaid 9) asyiy aavlase a ellys | 9'g'|
0 0 0 alejoueuly analase a efjiys gL
0 0 0 9ASWIGIBYS BYP dABI||EW 3 BMIYS
0 0 0 1eAud yignd najusuied ebu einyple a1
00L'%L 000Z1 000°0L 0 aspjyseq ) 1sauoid au and3ase  eaib aw ejuayp ebu einyple g1
0 0 0 0 0 ignd ya(1rewnspu ebu einypre 3|
_ . 100021 100001 0 AIWONOXE LLALIALDIV 3HQ 13138V VON VHNHOHY 3L
00S'SET 000°0ET nuc_m Le 000'502 0 | | eRhaleel gLyl
00LY 008 00€'E 000°€ 0 Nwpjledaejuel  11y'L
0 0 . 0 0 0 awysayodadaejuel OLp'L
0 0 0 0 0 Huwiny ayp safufn 8 ulwiqiays Jad eyel | 6L
0 0 0 0 0 awizijeuey ayp afn aw uiwnziuing Jad eyue] | gL
0 0 0 0 0 upods ayp sa.nyn)j 31 3A3UOIONIISUI B} BjLIRL | L'p'L
0 0 0 0 0 liwisie @) sAsuoidNIIsUl Bl ejlie] | 9'F|
e femjiysiy 1e3s9)|i4 Db ey =
6202 iy i 5202 ¥202
9zZ0zZ 9z0T

71V 000 :3u uaibesed jeI3|A 620¢ - L202 ‘vdd

glewlH epjyseg - 09L  ‘ADACN

aAeINYPIY 2} | IWDjIySeIed - ZVad ‘Modey



‘(1 eze4) (Yeiq) aund UoisIsA — 6Z0Z-LZ0Z VEd ! huswnyoq wyslold

OAVL T3r9NVA 'SIW9 | 1B1RAIY YIHNAIND NIAYH3d ‘'SW9 | 101BUIpICO} INIQrvH YNIOIW :2AeINypIy 33 | leuA7Z
0 0 0 0 0 0 ejuedan gy apppload sad | z'e2
0 0 0 0 0 0 elenbajap a) auoisyuny lad | L'EZ
|0 |0 0 WVNZILHSON 3LVINIISNVYL | E°
0 0 0 009'001 0 SEN T A Ara
8787 2852 z85'vT 00L'%Z 00192 0 0 aueq.n anafiaqui | lwiyxeusy  (LL'ZT
0 0 0 0 0 0 0 Juapms, ayp lueziued, aysauodsawnys 19qnpy 0122
899'Z1L ZrszL Zrs'cL 962'Z1L 962'Z1 0 0 iy ayp el | 622
709 ¥86'S ¥86'G 198G 198'G 0 0 Wby | 872
0S0Z1L 0€6'LL 0€6'LL 969'LL 969'LL 0 0 analAd | wmsiuiwpy | 222
0 0 0 0 0 0 0 aleoos efifolgn | 972
§81l'sz SE6'YZ S€6'7C Wr'vT W'y 0 0 lelzebuehloig | 62
000°L 066 066 126 LL6 0 0 JeysioAlunesed iwisly | 422
Zev'l 8LY'L 8LY'L 06€'L 06€'L 0 0 S2191Ysaqul ulels Jad - Jojjoxyseled lwisly | €72
ZeL'ST £88'vZ £88'7Z S6E'VT S6E'VT 0 0 I0WISIY UI[2U0SIad Jad - Jojjoxyyseled lwisty | 222
0 0 0 0 0 0 0 hmu_whm\,_::m._mn_ HUWISIE 3 }914IAUOY L'¢¢
'BEE'BOL ~ |eal'sol ‘s0L  [oog'ooL |0 VIHOL)3S HYNZIIHSMIVA IVIHIISNVHL | 2T
0 0 0 0 0 | IpUSANY _m_mnmwwzm puos |€1Z
06€‘9Y 06€'9% 06£9¥ 06€'9Y 0 0 anebed a1 yeaus ey | Z'1'T
915'861 681061 SYS'SLL SYS'SLL 605'50Z 0 awysyubiad a Jenzayysnyed s eudysuel) | L'L'Z
Z |68 | GE6'1ZZ | 60S'S0Z. e
__._,_a_m._ L el E_W__h_m e e ‘
620z | Bz0z e 5202 V207
77V 000 :3u usibeled 1els|A 6202 - LZ0Z 'ved

aiewiH epjysed - 091 ‘ADACN

aABINYPIY 2} | IWDjIyseIed - ZvEd iuodey



OAV.L TAr9NVA SO | 11e19AIY

VIHNMAIMD NIAH3d 'SIND | 101BUIpIoO)

‘(1 eze4) (4e1Q) BUNg UOISIBA — 6Z0Z-/Z0Z VEd | huswnyog palold
INIGrvH YN39OIW ABINYplY 31 1 leuAz

0 0 0 0 0 0 0 uoioeuNSap aw (wibayses | 29
9S6'VEE 9.E',8Y €Z1'0Z5'L | 0€ELB09'E |0 9zT'L8Y'L |0 uoeunsap ed iwibayses| L'9
9S6VEE | 9L€'L8Y 0£L'609 |0 9zz'l8r'L |0  HYMIVI I ILIAVON IWI9FHSYHL| 9
0 0 0 0 _o 0 0 | w,m._a@m elleweny Nm

0 0 0 0 0 0 0 19umyysieje elueueny L'S
0 0 .ﬁ. 0 0 VIHYYWYNH| S
0 0 o_ 0 c_ 0 efenyarauesn | gy
o 0 0 0 10 0

0 0 0 0 0 0

0 0 |o 0 10 g _ _ ‘
0 | 0 __c 0 | _w 0 .o_._.__m_m%c [PAIu nfafu ebu mt&wcm_t :.ﬂ._
0 0 |0 o 10 0 IrSIHINI0 TIAIN ILFACN I VON VANTASNVEL | L'
0 0 0 |0 0 AT e R © VH3FL3LVIYIISNVHLIHGIINVES | ¥
0 n g 0 \_ o 0 0 enfia) v'e
00€’'s 002's 006't 00SE 0 005y 0 3jeuos.tad jeinypue 31 Iquw iwe| €€
009°'L 00¥'L 0ze'L 00Z'L 0 000'L 0 lesauiw ejuay ce
0Ze9 008G 00S'S 000's 0 005t 0 einiopiad g1 aaaialw a uiwimyeb 1ad ai0)a(A esye| L'E
0zzEL oovzL  |ozLLL L6 |0 0000L |0 VHVON 3 LVSHVL VON VHNHAYY 3L €
0 0 | 0 0 0 0 0 yioads ausysuell | |'pg
o T o 0 vz

620Z 8202 Lz0z .muaw S 5202 vZoz

77V 000 :@u ualbesed jeIa|A

6202 - L202
alewiH enjyseg - 091

‘vdd

‘ADACN

aAeInypay 91 | Iwnjiyseled - Zvad :1uodey




(1 eZE4) (YRIQ) BUNd LOISIBA ~ 6202-120Z VEd | nuswnyoq afold
OAVL TAFONVA SO | Le1aAiy VIHNMIrD NIAYAd ‘SW9 | J01euIpI00) INIGrvH YNIOIW BABINYPIY 3] | LIelIAZ

77V 000 :3u uaybesed je19|A

620¢ - L20T ‘vdd
2leWIH epyseg - 091 ‘ADACN

aAeInypiy 31 | wnjiyseled - Zvad :1Modey



